Pars I. ma
72.

Commutataverunt veritatem
..... veritatem in injustitia detinent.
Rom. i.

Duo hominum genera juxta mentem magis Apostoli veritatem, ^{laedunt} atque injuria afficiunt. Alii eam commutant, et falsis coloribus, quos ei tribuunt, conantur efficere ut ibi inveniatur ubi non est. Alii eam occultant, et velut captivam in injustitia detinent. Illi dicunt, quod dicere non oportet; isti tacent, quod eos dicere oportet. Illi sunt adulatores, qui perversis et fallacibus sermonibus merenariae obsequentiae placere student. Isti vero sunt ignavi illi, qui injurioso silentio et frivola observantia displicere metuent. utrorumque characterem examinemus, ut cognoscamus, quid inde veritas patiatur.

Antithesis a
pud Stoicorum.

Bion apud Socratem.

Jam dudum est, quod inter fera animalia, nullum sit magis pertimescendum, quam calumniator, et inter circumvoluta adulator sit, cui magis diffidendum: calumniator injuriosis verbis veritatem insolenter adortur: adulator vero officiosis mandaciis clam illam laedit.

Imo dici potest, quod ex duobus hisce inimicis unus sit magis pertimescendus quam alter. Calumniator moerore afficit, adulator occultum gaudium inspirat, Calumniator odium in se concitat, adulator sibi conciliat amorem. Ecur respectu eorum mentem non ~~muta~~ mutamus et nostram agendi rationem? Ecur unum ex virtute non toleramus? Ecur alteri non diffidimus ex prudentia? ~~Ambo veritatem laedunt; sed~~ talis qui calumniam cum acerbitate repellit, adulatorem cum voluptate audit.

Et tamen quid est adulator? Est homo, qui sive ut commodam nanciscatur fortunam, sive ut particeps sit oblectationum et mensa illorum, quorum libri

coniliare vult amicitiam, sollicitè illorum propensiones ob-
servat, ne quidquam dicat, quod ipsis molestiam creet, vel
sibi ipsi nocere possit. Homo qui ut ut Solus sit, Sincere
videri et haberi omni studio contendit, qui modo excu-
sat violentiam, et modo iniquum ~~inimicum~~ inspirat
consilium: aequaliter paratus ad probandum vitium aut
virtutem, sed à dicenda veritate inganue, longè alienus:
homo qui taveritate fortitudinis, odio justis animi san-
ctus, desideria quietis honesta, dilapidationi proclari sum-
tus, inordinata sexus amoris civilitatis obsequentia fami-
liaritatis teneritudinis nomina tribuit.

S. Basiliius in
hæc verba: oro
suo benedice-
banti.

Si cum tantis per tenere conscientia hominibus ipsi res
intercedit, oportet ut illorum Stimulos sedet, eisdem ex
ipsismet eorum scrupulis novam meriti causam facere no-
vit. Quasunque demum injustitias committant sive oc-
cultis usuris, sive enormibus vexationibus; conatur ipsis
persuadere in his nihil mali esse, vel quod alii magis ad-
huc enormes committant.

Si de concilienda sibi hominum omni religione et
virtute carentium amicitia agitur, tum in illos inveni-
tur, quibus virtus est et religio. Vagos aut pseudo Savo-
tos perinde ludibris habet; et ne prestantis meriti homi-
nes ipsi noceant, conatur eos suspectos reddere ipsisque po-
testatem auferre, quam in illorum mentes haberent.

Omnia apud ipsum loquuntur; nutus oculi, malignus
supplicior risus, capitis motus: An ergo hæc momenti ali-
cujus esse possunt, quaritis? interrogate Spiritum Sanctum,
respondet vobis, hæc sapè nimisquam sufficere ad infli-
genda periculosa vulnera*.

* Qui annuit
oculo dabit
Solorem Prov. 10.
74.

Cernitisne hos ambiguos homines? hos homines adeò ses-
tivos, ubi oportet eos tales esse? adeò serios et graves,
quando propria commoda id ab illis exigunt? Id unum
studeat, ut periti fiant ad falsitatem, inquit S. Bernar-
dus*; ipsorum verba adeò selecta, adeò honesta, et tam
opportune prolata pro suis eloquentiam spirant, quæ has
figuras duntaxat adhibet, ut veritatem impugnet.

* Eruditi pro fal-
sitate, et elo-
quentes ut ve-
ritatem impugnent.

Ne ergo dicatis amplius, quod hæc observantia, artes,
et astutia nihil adeò perniciosum aut falsum conti-
neant ac quis sibi imaginatur: dixit à contrariis, quod
candor veritatis ibi impugnetur, charitas patiatur, nec
de aliquo papis moveri homines illi quam ubi si de ipsius
vitiis adulantur.

rationant, labor
pugnant, nec
a stiamnum
nil illos est
quid istos
Dicere veritas
videtur, hæc
us sapè in quib
t in quibus
i considerat
m continetur
a mentem
ciunt. At
unt, conatur
occultant, et
unt, quod
ortent, sicut
mibus meritis
ro sunt igno
vantia. Sicut
caminesus,
ero animalis
humiliator
fidendum
lenter adven
nabit.
us hinc in
lter. Calu
im gaudium
t; adulato
mentem
leor unum
ifficimus
veritatem
te repellit
homo, qui
sive ut
ellorum, p

Hae ratione anim palam faciunt, se illius existima-
tionem vel conscientiam parum curare. Hae ratione illum
tentant et perdunt per ea, quibus summo pere affiuntur.
Hae ratione illum impediunt, ne vitia sua cognoscat, at-
que ad eis remedia necessaria adhibeat. Hae ratione
veritatis causa proditur, commutatur depravatur ita ut
amplius dignosci non possit.

75. Veritas postulat, ut vir prudens et sapiens diffidat la-
queis, quos meretricia obsequentia ipsi tendit, sed adu-
latis tam astuta eos abscondit, ut in eos incidat etiam
cum id minime suspicatur. Veritas exigit, ut quo se tu-
tum ab errore praestet, ad conscientiae tribunal appellat,
sed adulatio jam praecurrit, iudicem et testem hunc jam
praevenerit.

Veritas vult, ut iudicio virorum peritorum à propriis
commodis alienorum integrorum stat: sed adulatio illos
eidem reddit suspectos, et quia uni libentius fides adhibe-
tur quam alteri, hinc naturaliter etiam impudens ad
id propendet. At ubi es devanit, quanta confusio in tota
sua agendi ratione? Quanta effrenatio in iis, quae salutem
suam, ~~quae salutem~~ imò quandoque etiam in iis quae hono-
rem vel fortunam suam spectant?

Adoranda Salvator, qui es ipsa veritas, ex hoc
principio velut infelices intuitus es illos, qui cum gaudio
has fallaces et mortiferas benedictiones suscipiunt. Ami-
cus fidelis ipsos ad officium reducere, adulator eos ab illo
removet: amicus fidelis conscientiam ipsorum amici-
tia ipsorum praefert, adulator sibi minime ducit sim-
pulo unam alteri devovere: amicus fidelis sincerè
cum illis loqueretur, atsi eis displicere deberat: adulator
cui nihil ita cordi est, quam ut eis placeat, procul est ut
has partes amplectatur: Amicus fidelis veritati testi-
monium perhiberet etiam cum dispendio propriorum
commodorum; et commodum adulatoris est ut verita-
tem et justitiam prodat.

76. Hae veritas non minori affiatur injuriâ, cum illi,
qui eam cognoscunt, atque dicere tenentur, suo silentio
vel turpi quadam observantia ei debitum perhibere tes-
timonium rancunt.

Notate, quaso, me tanquam certum ponere, quod tales, sciant veritatem eamque dicere teneantur. Ne ergo referri huc debere arbitramini suspiciones illas leviter conceptas, iudicia temeraria illa, animi praesumptionem illam circa aliorum vitia, malignam vel temerariam perquisitionem illam eorum, quae in familiis peraguntur, curiositatem illam omnia sciendi, quae quidam tenentur, ut deinde opportunè, praepostere sententiam suam promant, et suo loquendi pruritui satisfaciunt.

Neque etiam animo fingatis fervorem aliquem inutilem et immoderatum, qualis esset inferioris ad Superiorem suum, servi ad Dominum suum, ovis ad Pastorem suum. Quando non audimini, aut periculo exponitis observantiam vestram, qui vobis praesunt, debitam laudandi, ne vobis licentiam loquendi sumatis, inquit Sapiens. Quid ergo agatis? Quod agricola illi, qui videntes magnam tempestatem agris, unde copiosam messem sperabant, jam jam imponentem, nihil aliud faciunt, quam ut ad coelum manus tollant Deumque precantur, ut illam avertare dignetur. Interea coram Deo gemite super injuriis veritati et justitiae illatis; nec non in vestris precibus ab eo postulate, ut illam illis manifestet qui ab ea recedunt.

Mihi sermo est de illis utriusque sexus personis, quae de veritate convicti atque ad eam dicendam obstructi velut captivam detinent in injustitia: de illis, inquam, qui sive ob illustres natales suos, sive ob dignitatem et officium suum necessaria polent auctoritate, et qui tamen circa quaedam capita, quorum declaratio bonos effectus profigere possat, mentem suam aperire renuunt: De illis, qui modo eosiam quadam et falsa praedilectione, modo timore politico aliud ore proferunt, quam cogitent, et quod ut dicerant, multum referret.

Loquor de fictis amicis illis, qui ridiculis rationibus colunt animos, quos ad officium reducere possant, si sincere veritatem dicere velent. Magnam in eis collocant fiduciam, atque ingenuos arbitrantur: exiguum verbum omnia resarciret, illud renuunt.

Loquor de timidis et ignavis illis, qui frigide oblectantes audiunt, quin animum habeant purgandi absentem, quem in personam praesentia denigrant, et cujus honorem saluum praestare possant: multum diversi à Sancto Rege

Detrahentem se illo, cuius fevor persequabatur sine misericordia illos, qui
croto proxiimo suo secreto fratrum suorum famam proindebant,
hunc persequatur
Psal. 100.

Loquor de indifferentibus et mollibus hominum hominibus illis, qui ne odium vel contemptum incurant, si quod sentiunt, eloquentur, toti in eo sunt, ut veram opinionem suam dissimulent super rebus, circa quas ipsorum consilium expetitur: ferre sicut pseudoprophetae illi, qui adulatoris promissis principem illum Israel bello implicarunt, quod ei non nisi calamitatem et pudorem videndi se deceptum accessit.

Loquor de Casuistis illis et Moderatoribus, qui non audente sevaris Decisionibus eos deterrere, quorum estimationem vel protectionem sibi asperare volunt, student potius occultare vulnera animarum eorum, quam eis utilia afferre remedia. Quasi vero nihil aliud illorum intavisset, quam ut cupiditatibus ipsorum adulentur, nec non justos conscientiarum ipsorum stimulos obtundant; Quasi vero veritas indignas observantias istas impune toleraret; Quasi vero propriam suam causam vindicare non deberet, ipsa qua erubescere, se occultare, simulare nosit, quando oportet, ut loquatur.

77. Est tam pulchra, tam integra, tam casta, ut vel minima macula ipsi displiceant. Supra tempora, loca, tempestates, varia hominum commoda cuncta omnibus se talem, qualis est, manifestat non obstantibus nubibus, quae illi opponuntur, et noctis obscuritate, qua malevoli involvere illam conantur, inquit S. Augustinus*.

* lib. 2. de libero arbitrio.

Si quis ad illam se convertit adque diligit, officiose praevenerit eos, qui illam quaerunt, ipsisque semper praesens est. Si ab illa quamdam explanationem expectant, nulli docet: quosdam monet, alios arguit: istos consolatur; illis minatur, omnes docet. Si quis illam iudicare praetendit; Ipsa est quae de omnibus rebus iudicat, et sine illa nulla aequa feruntur iudicia. Quis ergo cum gaudio eam non audiat? Sed si proba examinentur ea, quae in mundo fiunt, et cum quanta indignitate plerumque haec veritas suscipiatur et audiat, facile dignoscatur, quod pauci sint, quibus ardeat, et qui eam diligant.

Part 2. da
78.

* Veritatem ejus quis requirit?
Psal. 50.
Viam veritatis

Quaerere veritatem, diligere veritatem, ambulare in veritate, sunt dictiones, quas Spiritus Sanctus variis Scripturae locis adhibet*. Quaerere veritatem, Sapientia est; eam diligere, prudentia; ambulare in viis ipsius, fidelitas est et magnanimitas. Nemo potest quaerere veritatem, nisi illam aestimet: nemo po-

allegi, Gal. 118.
Ingressi in
veritate tua.
Gal. 85.

test illam eligere, nisi ei obediatur: nemo in viis ipsius ambulare potest, nisi illius documenta et monita sibi applicat.

Hocposito, nihil aliud Superest, quam ut concludatur, quod inter Christianos pauci sint, qui veritatem inquirant, quod inter eos, qui illam eligunt, pauciores adhuc sint, qui in viis eius ambulent, atque monita ipsius sibi adaptent, et applicent. In aliquibus est defectus estimationis, parum eam curant, eam negligunt; in aliis est defectus docilitatis, eam impugnant, ei obstant: et semper in omnibus est defectus applicationis, eam dissimulant, detorquent, abiciunt.

Parum eam curant, eam negligunt. Theoricè eam honore prosequuntur, practicè verò contemunt: Splendor eius emicat, sed radios ipsius fugiunt, ubi propius ferunt. Magnas illius sibi afformant ideas, nec ultra progrediuntur, hæcque eis Sufficiunt.

Quis majori flagrabat desiderio Christum videndi et audiendi ac Herodes? Sed quamprimum illum audivit, indignè eum accipit, eum contemnit, et tanquam nefarium remittit: Domestici ipsius aquè dolosi et irrisores se ille, statim illum admirantur; sed cum hac sterili ægleda admiratione relicto eo recedunt.

In hac Herodis et suorum agendi ratione agnoscamus innumerorum hominum caractarem. Curiositas allucinat, novitas placet: cupidi sunt audiendi et sciendi quod ignorabant, sed quamprimum inter rationem et cupiditatem oritur conflictus; quamprimum veritas manifestat quod cupiditas occultare studet: hæc manifestatio, perversa est molesta voluntati, quæ in tenebris suis manere desiderat, inquit S. Gregorius.

Quia volunt videri quasi religionis ac pietatis sensa adhuc habere, hinc amant audire veritates generales, quæ indiscriminatum omnes tangunt: sed quia vitam saltem tam citò mutare dolerent, hæc vaga æstimatio et fluxus honor, quem veritati tribuunt eò magis minuitur et languet, quò magis ad singula descenditur: et, ut cum S. Augustino loquamur, admirantur et non convertuntur. Cum Balaam exclamant: Quàm pulchra tabernacula tua Jacob et tentoria tua Israël! moriatur anima mea morte justorum hominum! Favens speciebus animi affectus ad audiendam veritatem et ex eâ proficiendum: sed his omnibus pie futurae mortis desideris opponunt iniquæ presentis vitæ voluptates; Intrebor, ajunt cum pseudo-propheta isto, sed non proficè.

* Audientes admirati sunt; et relicto eo abierunt. Matth. 23.
79.

Quot etiamnum adhuc inveniuntur hujus characteris Christiani? Divisi inter sciendi peritum et nimium sciendi motum in gelida mentis et cordis suspensione haerent. Equidem intueri volunt, sed non tam propè: de conscientia eam consulere aliquam, sed ea conditione, ut illum non secundum totam suam amplitudinem explicat. Volunt edoceri, sed sine consecutione, publicis sermonibus interesse, sed non nisi perfunctoriè et vagè illos audire. An sic veritati exhibent observantiam, an non è contrario illi inferant injuriam? An sic ei praeminentia characterem, qui illi debetur, tribuunt, an non potius eam cupiditatibus suis accommodant, atque peccatis suis servire faciunt?

Postquam Pilatus à Christo intellexit, se in mundum venire, ut testimonium perhiberet veritati, curiositas eum impulit, ut ab ipso quaereret: Quid est veritas? Sed ut ostenderet se id parum curare, ipsum reliquit, suffecit ipsi Judaeis dicere: Quid vultis faciam de isto homine? Nullam in eo invenio mortis causam. Illius innocentiam falsus est, sed illum contempsit, et suum Judicis officium oblitus eum perversa inimicorum suorum voluntati permisit.

Veritas divina, sic adhuc hodie plerique se accipiunt: fatentur se nihil habere, quod damnari mereatur: at ubi tibi illum, qui tibi debetur, praeminentia characterem tribuere eos oportet, tunc tibi larga ventunt, eaque contemunt.

80.

Ab hoc primo gradu statim ad secundum transeunt: mox occulto veritatis contemptui succedit aperta rebellio. Eam omnibus posthabitis eligere debent, si obedire atque sapientibus ejus praeceptis se submittere; at quia in mille occasionibus diversis partes aliquas amplecti oportet, non diu deliberant moxque eam maligni affectus et obstinati vanities sentire affectus facit.

Inter omnes legislatores nullus unquam fuit qui faventius audiri meruerit ac Jesus Christus. Quot miracula! Quot invicta missionis et divinitatis suae argumenta! Et tamen in quid haec omnia desiderare? Quidam dixerunt, est vir probus, et submissa voce; alii clamaverunt, est vir nequam et seductor. Aliqui partes ipsius amplexi sunt, sed valde debilitati; alii atrocibus calumniis aperta invertebant in innocentiam et doctrinam ipsius.

Si haec nostra aetate veritas tam insignibus insignibus injuriis non afficitur; si quadam hypocrisis subtilitate improbi majori utuntur circumspersione, quam olim Judaei,

quorum rebellis usque ad minas et furorē protendebatur: attamen haec politica subtilitas non minus est ipsi injuriosa, et quamvis cum tam crassa pertinaciā non arumpat, Semp̄ ex eodem indocilitatis et malitiae procedit fonte.

Veritas dicit: Ne ullum damnū proximo vestro inferatis, si quē intulistis, mox illud refarcire studeatis; sed cupiditas altiūs adhuc vocē attolens ait: Fortuna in mundo laienda est; et qui occasiones, quamvis quodammodo suspectas ditascendi negligit, is consilium capit per totam vitam suam in squalore et pulvere manendi.

Veritas dicit: Diligite inimicos vestros, benefacite his, qui oderunt vos; sed altiūs adhuc vocē effers, ait: Si quis hanc regulam sequeretur, qualis in mundo existimaretur?.....

Veritas dicit: Convertimini ad Deum ex toto corde vestro in jejuniis et fletu; sed cupiditas altiūs adhuc vocē extollens dicit: Laetamini, et tempus jucundā transigite, obsecrandum est praesertim dum adhuc floret aetas.

Veritas dicit: Nubi fratrum vestrorum per vestras immodestias, indocentes libertates, lascivos ornatus, et familiaritates suspectas scandalum praebete; at cupiditas altiūs vocē effers ait: Scandalizetur qui voluerit, dummodo malam intentionem non habeatis, castitatis et pudoris limites non excedatis, exiguae vanitati vestrae satisfacere potestis atque ita vos ornare, ut placeatis et amemini.

Voces et regulas adeo contrarias conciliare cupiditas equidem studet, at veritas tolerare nequit. Quid ergo in hac contentione agendum? nam unam denique oportet eligere: at sapē in quamnam propenditur? Proprium cor vestrum consulite, fratres mei, quoties optastis tantam certarum quarundam materiarum non habere notitiam quantam habetis? Quoties occulti desertores veritatis internē apud vos dixistis, quod Judaei tamē rā suis prophetis dicebant: Recedite à nobis, ne prophetatis? recedant, taceant? Per quem ergo canalem salutis scientia ad vos perveniet? Si veritas quae vos liberare et sanare potest, à vobis recedit, quomodo à tenebris et captivitate in qua estis, exire valebitis?

Ductores fideles concionatores et canistae à propriis commodis alieni, innumeris hominibus non estis nisi odii vel contentūs objecta. Si cupiditatibus ipsorum ad blandiremini, parquā grati essetis, si ipsis errores et mendacia

Ne prophetatis. Amos 2.

praeberatis, vos laquearentur et laudarent: Si ipsorum vulnera venens inficere potius quam sanare unacum ipsis studeatis, vos consulere tanquam peritos medicos: Sed quamprimum specillum ad mali inimicum usque demittitis; quamprimum profundis incisionibus abscessum inde eicere conamini; quamprimum ea ipsis respondatis, unde cupiditas ipsorum consternatur; tum placere desinitis, vos fugiunt, persequuntur, atque odio habent.

82.

In hac hominum specie non sumus, ait; id equidem crediderim, Auditoras, sed an non veritatem creditis; et haec est tertia injuria qua efficitur: quando circa quadam capita, quae vos specialiter tangunt, illam accipitis, quasi vobis peregrina esset, aliisque vitia applicatis, de quibus vosmet ipsos accusare debeatis: nam an non vos haec Christi Jesu objurgatio fecit: Si veritatem dico vobis: quare non creditis mihi?

Ita, vobis ipsis hanc dico veritatem: Veritatem dico vobis; Si etiam aliis eam dico, quid ad vos? Est remedium quod vobis offero, si illud aliis applicatis, ut à malis suis sanentur, an à vestris sanabimini? Est panis, quem vobis do; quare dum vos eo indigetis, dicatis illum esse pro aliis, quin vos ipsi ex eo vivatis? Est semen quod in terrâ bene preparatâ fructus bonos proferat; cur propria vestra culpa illud semis viam cadere sinentes, permittitis, ut aves illud auferant? Est speculum, in quos vos ipsos respicientes inveniretis mille maculas, quae mihi displicant: quare tam precipitanter receditis? quare non amplius recordamini, qui et quales sitis?

Ita, vobis dico hanc veritatem: Si vos estis facti, preparati montes dociles et humiles, animae ingenuae et sinerae, quae illam sibi applicaverunt, in ea conversionem et felicitatem suam invenerunt: quare surdi ad vocem meam et vobis ipsis crudelis ex tam magnâ gratiâ compendium facere remittis?

Ita, dico vobis hanc veritatem: Quis me cogit ad eam vobis dicendam? An non multum invidiosum erat, quod vos, in sinu Ecclesiae meae educaverim, praeclara virtutum exempla vobis ostenderim, conscientias vestras lethargice sopora oppressas excitaverim, quare in medio tot et tantorum luminum spontè vos ipsos obsecastis?

Ita, vobis dico hanc veritatem: Si fama vestra pro peccati non revelando iniquitates vestras: Si verbi mei Ministris satis fuit in genere peccata damnare, nec vobis in faciem vestram exprobraverunt: Si invidiam insectantes

non dixerunt, vos estis, qui, qui hac turpi cupiditate tabescitis, quos modo affigiavi: Si damnantes usuram et furtum piraticas et injustias vestras occultas tenuerunt: Si adversus libertates, quae ius parentibus exequentur conceionantes spaciati circa tot congressus et familiaritates suspectas vos non nominaverunt: Si in omnibus his occasionibus vobis pepercerunt, an non primi esse debebatis, qui vos de iis accusaretis, et non in proximum peccata rejiceretis, quorum forte minus reus est quam vos?

In quanam Schola invenistis, quod aliena peccata vos culpâ liberent? vel potius ut praetensa apologia vestra turpem et malignam Detractionem jungitis? Qua fronte in mille rebus vos vos sentientes festucam in oculo fratris vestri videtis, dum trabem non videtis, qua vestros affodit.

Ne ergo, Fratres mei, veritates, quae vos respiciunt à vobis avertatis, et proculut alios arguatis, omnem vestram iram in propria vestra vitia effundite. Sufficiat vobis malis vestris ea remedia applicare, quae vobis praescribuntur, et nullum sanorum Ministrorum verbum praeterebatur Sinatis, quin vobis ipsis dicatis: an non ad me dirigitur?

Idem suscipite consilium, quod olim cepit humilis et sincerus filius Sirach: Quarite, sicut ipse, veritatem in sermone precum vestrarum, et in impatientia desideriorum vestrorum illam, quemadmodum ipse, à Deo anxie postulante, et si aliquamdiu colluctati estis ad vos convertendum ad eam, faventem ei date attentionem, et cum gaudio exequimini ea omnia, quae vobis praecipit. Nihil illa vobis dicit, quod vobis non sit utile, nihil quod ad conciliandam vobis gloriam et mercedem sine fine non sit idoneum.

Quaerivi sapientiam palam in oratione mea ante templum postulabam pro ea.... Inclinari modicâ aurem meam.... Colluctata est anima mea in illa, et in faciendo illam confirma- tus sum. Eccli. 51.

Veritas.

Pulehritudo et fortitudo ipsius:
Cocitas et injustitia illorum, qui eam dicere renunt, qui ei resistunt, eamque oderunt.

Sermo secundus.

Dixerunt ei: Numquid at nos caeci sumus? Dixit eis Jesus: Si caeci esetis non haberetis peccatum, nunc autem dicitis quia videmus, peccatum vestrum manet.

Joan. 9.

Duo characteris multum diversi caecorum genera nobis in Evangelio exhibentur: unum à natiuitate caecum, quem Jesus Christus sanat; et propria voluntate caecos, quos in sua cocitate relinquit et obstinatione. Ex una parte ipsius misericordia me consolatur, ex altero ipsius justitia me terret. Ex una parte spero illum id quod visibiliter in oculis hujus

84

pro feria 4^{ta} quarta quadragesimae habentem. itam pro feria 2. Pentecostae. in hac verba: Dilendunt magis tenebras quam lucem.

coeci fecit, in anima mea oculis invisibiliter operaturum esse; ex altera parte metus, ne mecum agat, prout cum L'haire agit, atque postquam, sicuti illi, lumini quod mihi offert, terga verterim, mantis mea coecitati, et cordis mei corruptioni me permittat.

Id à fortiori ratione metus, quod sapientissime mihi accidit, ut in infinitis parè rebus mihi adblandiar, atque sicut male-dicta generatio illa me in medio tenebrarum mearum, magna luce illustratum arbitror: et si in hoc statu permanerem, eadem veritas, qua lumina suo eos qui ad eam accedunt, latificat, coecitate me faceret si ab ea recessero.

Hac, fratres mei, quilibet, cui recta est conscientia, dicere et cogitare debet: At haec, vos peccatores, parum animo volutis etiamnum in iis, qua praecipue salutem vestram spectant: attamen si in tanta aberratione vivitis, an istud vindicta mysterium minus in vobis perficiatur?

In mille rebus vos innocuos arbitramini, ubi tamen re ipsa maxime rei astis, auctores vestri error: sed val ex hoc ipso nullum formè remedium peccatis vestris est reliquum; auctores reprobatio vestra et infortunium. Unde hoc demonstrabitur? ex textus mei verbis. Nuncquid et nos coeci sumus? inquit Pharisaei Jesu Christo. Quam deplorandus error! Si vestram cognoscatis coecitatem ab ea sanari possatis; nunc autem dicitis quia videmus, peccatum vestrum manet, respondet eis Jesus Christus, quam terribile infortunium!

Divisio
85.

Vobis imaginamini, quod veritatem cognoscatis, et tamen illam vobis absconditis: Quanta coecitas! Illius caracteres in prima sermonis mei parte designabo. Ubi haec coecitate percipi astis, in peccata plerumque irreversibilia labimini. Quantum infortunium! Illius fatales consecutiones in secunda parte vobis ostendam. Qui obsecari vult obsecratur: homo incipit, Deus perficit, inquit S. Augustinus*.

Traict. 53. in
Joan.
pars I. ma
86.

Ne in tam lubrica tantisque momenti, ac ea est, quam tracto, materia mentes vestras suspensas teneam, an advertitis, quaeo, quod homines sibi veritatem occultant, sequa ipsos obsecrant duobus praecipue modis, indifferencia et indolencia; hic est primus modus: Superbia et perveracia; hic est secundus. Quod parum solliciti sint essentialia munera sua singillatim expendere, quorum ignorantia est voluntaria et proinde flagitiosa, primus

coecitatis caracter. Arbitrantur se satis scire, quò
in viis salutis ambulare, imò fortè etiam alionem in
iis duas esse possint; secundus coecitatis caracter. Inui-
piamus à primo.

Postquam Deus de coelo in terram descendit, non
solum ut nos redimeret et salvarat, sed etiam ut nos
doeret, veritatisque et vitae verba nobis loqueretur.
Postquam Iuxta nos esse velimque auferre quod
veteres constitutiones cooperabat, necnon mysteria
Regni sui nos docere dignatus est: Desinamus, Fratres
mei, prætexere invincibilem munerum nostrorum
ignorantiam, quasi verò tanto lumine illustratis,
tantà gratiâ præventis, tot modis eruditis quidpi-
am necessarium nobis desisset ad morum nostrorum
emendationem.

Habemus legem et Prophetas, imò quod plus est,
habemus pro Magistro hujus legis Authorem, et horum
Prophetarum Deum, qui postquam diu locutus est Ba-
tribus nostris, nobis in sacris Libris documenta et Paci-
siones adeò claras et certas ultro relinqueret voluit,
ut de nobis dicere possit, quod de Judæis dicebat: Si *Joan. 15.
non venissem, et locutus fuisset eis, peccatum non
haberent, nunc autem excusationem non habent de
peccato suo.

Sed frustra lumen præfertur iis qui sunt in tene-
bris, si ut idem videant aperire oculos negligunt:
frustra Supremus Legislator post se relinquit homi-
nes, quorum ^{in Labia} custodiunt Scientiam*, si ab ore illorum
illam colligere, atque addiscere id quod ignorari non li-
cet, negligatur. *Malach. 1.

Non tibi, o mi Deus, imputanda est deploranda tot
Christianorum coecitas; sed iis duntaxat, qui ex gratis,
quas ipsis tribuis, profectum haurire negligunt, et qui
lumine tuo illustrati incertis, ut ita dicam, ma-
nibus velut coeci in meridie palpantes incedunt. Si
morbi ipsorum insanabiles evadunt, desinant dicere
se nec remedia nec Medicos habere: Nunquid non sunt
plantæ medicinales in Galaad, et periti Medici in Israël
et Juda? Si à recta via aberrant, adscribant aberratio-
nes suas non paucis ducum, sed exiguae suae eos sequen-
di propensione. Si manent in tenebris et in umbra in-

87.

tis, dicant quod minus diligant lucem quam funestam noctem, quam sibi acceperunt, quia tranquilla in ea sedant.

In hoc numero pono illos et illas, qui et quae mille salutis occasiones, quas divina misericordia illis offert, sponte negligunt, nec adveniunt in quod eos sive oporteret. Si sancti ipsius verbi Ministrorum ad docendum et movendum comparatos audirent: Si abjectis oblectamentis et prophanis libris, pios libros legerent: Si in rebus ambiguis et suspectis viros à propriis commodis alienos et paritos consulere: ex consiliis et monitis ipsorum magnam utilitatem haurire possent, et Deus illorum sollicitudine munera sua cognoscendi permotus proprium opus suum benediceret, et veritate sua, quae illos ad Sanctum montem summo illos collustraret, sed nihil minus quam hoc curant; imò tam parum illud cogitant, ut certas quasdam incommodas animi volutationes, quibus ad se redire possent, à se removeant, ut sub perfugio habitualis indolentiae eam, quam semper duxerunt, vitam agant.

4 ducunt,

In hoc numero pono illos et illas, quos et quos continua negotiorum et sibi invicem succedentium oblectamentorum circulatorum ita occupat, ut otium ipsis non sit quidquam aliud cogitandi. Haec pusilla tota in se ipsam ornando occupata est; hic Mercator ut negotium suum bene succedat; hic Judex in extricandis variis partium rationibus; vir iste, ut necessitatibus familiae suae prospiciat; haec mulier, ut de domo in domum, de salutatione ad salutationem curat: Hora, dies, septimanae tam rapide pertranscunt, ut nullum ipsis remaneat otium ea addiscendi quae morum suorum rationem spectant. Imò illi et illae quiet quae magis ad bonum propendere videntur sapientius in funesta praecipuorum munerum suorum oblivione vivunt, adeò fascinatio nugacitatis obstruat pauca bona, quae in ipsis sunt, inquit Sapiens: adeò turbulenta et inconstans concupiscentia pervertit mentem optinam et à malo remotissimam.

fascinatio nugacitatis obstruat bona et inconstans concupiscentia pervertit mentem optinam et à malo remotissimam. Sap. 14.

Et nihilominus post haec plerumque arbitrantur se innocentissimos esse: Idque illos consolari videtur, quod dicere possunt: Si malum perpetravi, nesciebam!

Nesciebatis? Veritas sese undique offerabat vobis, vósque illam vobis calastis. Lumen coeleste super caput vestrum lucebat, et vos faciem vestram velastis, ne illud vidaretis.

Nesciebatis: an non curare debebatis, ut illud decerneretis? Quid vobis propinquius quam vos ipsummet? Santa solitudine in mundi modos decurias et usus inquiritis; adeo suspulori estis, ne quidquam agatis, cuius merito vos poaniteat, adeo accurati ad ea resicenda, quorum ignorantia fortuna vestra noceret: et respectu eorum qua propriam vestram personam spectant, respectu quorundam munerum, quorum omissioni alligata est infelix aeternitas, non nisi quidam incusiam habebitis, atque hac excusatione vos tuebimini: si in hoc malum aliquod est nesciebatis?

Nesciebatis: quid obfuit, quominus illud sciretis? Nesciebatis: ingenie loquamini, dicite, quod illud scire nolueritis, ne sicquaedam agenda vobis forent, quibus negotia, vel oblectamenta, ^{vestra} interturbata fuissent.

Nesciebatis: consulere debebatis peritos viros, nihilque illis celare, adire debebatis amicum illum, quem nostis esse virum probum, doctum, integrum; In non agitis, cocitas à vobis solis provenit. Ita, à vobis, qui confessorio illi dissimulastis id, quò casus, quem illi proponebatis, facile enodatus fuisset. Ita, à vobis, qui ingenitatem et bonam fidem ab amico illo postulantibus matuebatis ne nimiam habens consilia vobis doceret, qua sequi doluissetis. Ita, à vobis, qui solam cupiditatem auscultastis, cui honorem rationem, conscientiam, quidquid charissimum vobis esse debebat, devovistis.

En hujus stupendum exemplum, quod libri Savi nobis suppeditant, nampe duorum infamium Senum, qui de Susanna pudicitia nefarie cogitaverunt. Perditam mulierem hanc deperiebant, id satis erat, ipsius pulchritudo, et flagitii voluptas continuo menti illorum obversabantur. Si legem, inò rationem at rectum sensum consulissent, sibi ob oculos posuissent mentis non solum enormitatem criminis sui, sed summam illud perpetrandi difficultatem; non modò formidanda Dei iudicia, cujus oculis nihil occultum est, sed etiam plures alias rationes, quæ eos à proposito suo deterrere poterant.

Sibi ob oculos mentis posuissent aetatem suam; erant Senes: conditionem suam, erant iudices populi: statum

Exarserunt in concupiscentiam eius
..... Observabant
sciam aptum, quando
do possant aam in-
vanire solam.
Daniel. 13.

suum; videbant se captivos in domo mariti mulieris, quam corrumpere volebant: pudicitiam et castimoniam hujus mulieris; an ad prova sua desideria illam preparare potuissent? an ipsa consentiret? periculum illam tentandi; an non clamasset, et opem implorasset? propriam diffidentiam; unus erat suspectus alteri, nec eis, quae mente gerebat, aperire audebat: extrema supplicia, quae devitare non poterant; ipsimet perpetrare volebant, quod in aliis tam severe puniebant. Quot rationes turmatim sese menti ipsorum offerebant? Sed eas sibi celabant. Evortunt sensum suum, ait scriptura, et declinaverunt oculos suos, ut non viderent eorum, neque recordarentur iudiciorum justorum.

* glid.

88.

Si plerique ad haec coecitatis et furoris extrema non deveniunt, certum tamen est, quod in centum aliis occasionibus sibi veritatem celent, et cupiditas quamprimum praevaluit, oblit, quominus cognoscant munera quibus obstricti sunt, aut saltem, prout oporteret, ea non attendant.

Nam advertite, quae, quod sint aliqua, quibus animus humanus cum tota sua attentione incumbit, et alia, quae leviter sunt atque cognoscit. Conatur nihil eorum ignorare, quae sive quoque modo sua interest, arbitraturque se injuria affici, si vel minima circumstantia ei dissimulata vel celata fuisset.

Non tantam habet vivacitatem et bonam fidem circa alia, quae sibi videntur aliena, vel consilium suis nocerent. Ea secundum partes illas, qui cupiditatem suam demulcent sunt atque intuetur, et si quandoque iustorum Dei iudiciorum meminuit, tunc ideo, ut se non diu ab eo derelictum esse cogitat. Equidem strictim veritatem intueri vult, sed cum amor proprius inde nullam accipit molestiam; ei ultro aliquid concedere paratus est, sed non tam ut se decisionibus illius submittat, quam ut impediatur ne ab illa propius illuminetur.

Imò neutiquam huc subsistit, atque ut ut coecus sit, quandoque arbitratur se aequè et fortè magis illuminatum esse quam sint ii qui cum veritatem docere volunt: secundus coecitatis character funestior adhuc quam primus.

Ibi veritatem à se avertit, hic sibi persuadet se eam cognoscere. Ibi est indifferentia et negligentia; hic Superbia et pertinacia. Ibi pugna est conscientiam inter et cupiditatem; hic cupiditas vincit, et conscientia, ut ut erronea sit, tranquilla manet. Ibi non videt, quamvis totus lumine sit circumdatus; hic se videre arbitratur, quamvis omnium coecitatum funestissima sit percussus.

Ecce quidpiam est, hominem in ipsa meretricia oculos aperire, et nihil videre: at quod oculis apertis nihil videat et tamen se videre protervis contendant, res est incomprehensibilis. Vicam illorum solennis, qui non vident, infortunium suum sentiunt, et quando eis dicitur, ut gaudeant, moesta cum Tobia exclamant: Quale gaudium mihi, qui in tenebris sedeo, et lumen caeli non video? At cum indignatione intruemus illos, qui sicut pseudo propheta illa, cujus oculus obturatus erat, nihilominus dicunt quod auditores sint verbi Dei, et videant quae videt Omnipotens. Non modo proprio suo infortunio non afficiuntur, sed et eis insultant, qui eos illius commonent, eisque cavillando dicunt, quod Pharisei Jam Christo dicunt: Nunquid et nos coeci sumus?

Si adolescentibus admonentur ut animo nulla revolvent, quae parum curare videntur certas conversationes, quae mentem depravant et cor emolliunt; certas quasdam periculosorum librorum lectiones, ubi cupiditas demum inflammatur, atque ubi fabulosis quibusdam aventibus languens et sopitus amor Jamis excitatur; certas quasdam familiaritates, ubi sub praetextu quod nihil inhorrestum perpetratur, anima voluptuosa et impura conservatur: Quid ad haec tam salubria monita respondent? An putatis nos esse coecos? an non bonum et malum novimus? Nunquid et nos coeci sumus?

Si caustidicis et procuratoribus exponuntur iniqua rationes illae, quos adhibent in prosecutione litium, fraudulenta artes, quibus causam aliquam implicant, atque illius judicium retardant; denunciaciones, injus vocaciones, scripturarum instrumenta illa inutiliter multiplicata spe majoris lucri; clandestina consilia illa cum confratribus aut partibus adversis ini-

* Tob. 5.

Hinc auditor sermonum Dei, qui novit doctrinam Altissimi, et visiones Omnipotentis videt. Num. 24.

ta, ut legitima causa auersa et suspecta evadat, auer-
 sitas illa omnes quasumque causas sive justas sive
 malas suscipiendi, dummodo ad eas prosequendas abun-
 dantior suppeditetur; praecautiones illae, quae adhiben-
 tur, ne litigantes inter se amicabiliter litas suas compo-
 nant; fatalis illa consuetudo clientes suos deterrandi
 et repellendi, ubi muneribus vasui ipsos accedunt, vel
 sinendi ipsos languescere nisi anticipato ab ipsis sol-
 vantur et quidem nonnunquam ultra justas illorum
 retributiones: Si ipsis exponitur, quod sic juramen-
 tum, quod ab ipsis exactum fuit, violent, atque con-
 tra divinas et humanas leges peccant; Quid respon-
 dent? Boni homines quid ad vos justitiae mysteria,
 et professio nostra? an arbitramini nos esse coecos?
Nunquid et nos coeci sumus?

Si alius in variis, quas profitantur, conditionibus
 quidam scrupuli ingerantur. modo circa mendacia
 et dolos suos in venditionibus et emptionibus suis; mo-
 do circa artes et subtilitates decipiendi in lusu; hic
 circa reconciliationes politicas cum inimicis, quos in
 corde aversantur, et quibus exterius humanitatem
 exhibent, quam cor improbat; ibi circa sacras con-
 fidencias et vias ab omnibus Canonibus prohibitas:
 Quid respondent? Animam habemus, quam salvare
 debemus aequè ac vos, absit à nobis uti quidquam
 absolutè malum perpetremus; vos estis fanatici et
 temerarii censores; an arbitramini fortè nos esse co-
 cos? Nunquid et nos coeci sumus?

Idipsum Pharisaei, quorum verba et sensa sunt
 imagines rimisquam naturales agendi rationis in-
 finitorum hominum, dixerunt Jeru Christo; sed en-
 sa qua ipsis reponit: Si coeci essetis, non haberetis pec-
catum, nunc autem dicitis, quia videmus, peccatum
vestrum manet. Responsio mystica et sensu abun-
 dans, qua docemur, quod ubique coecitate illa, cujus
 aliquos caracteres vobis modo exposui, percussus est,
 communiter loquendo in peccata inveniabilia in-
 cidat: Quae finis per hanc secundam et ultimam cir-
 cumstantiam.

Nulla unquam coecitas iniquior et ineptior, simul
 qua pertinacior fuit, et minus idonea ad suscipienda

Bar 2. da.
91.

remedia, ac coecitas Pharisaeorum circa Evangelium,
cujus homalica a jura dicitur species vobis facere, jam co-
pi. Jesus Christus reens coecum sanaverat cognitum
pro tali non modo à suis parentibus et vicinis, sed à
toto Jerosolymitano populo: ipsum sanaverat hujus-
modi rebus, quae etiamnum eos excocassent, quibus
optimi oculi fuissent, luto nampe salivâ suâ mixto.

Et tamen quid dicunt ad impugnandam veritatem,
quam homines ratione et judicio utentes inficiari
non fuissent ausi? Modò ajunt: hic non est coecus
ille est alius ei similis, vocatur. Quomodo aperti sunt
tibi oculi tui? Homo ille, respondit ipse, qui dicitur
christus, lutum fecit, et unxit oculos meos et nunc vi-
deo. Modò, quia haec responsio ipsis non placet, vo-
cant parentes: Estne hic filius vester? Ita ipse est in-
quunt, Simus, quia coecus natus est: quomodo au-
tem nunc videat, nescimus, et aetatem habet, de se lo-
quatur. Da gloriam Deo, ajunt ad eum qui fuerat coe-
cus, nos scimus quia homo ille, de quo locutus es nobis,
peccator est. Si peccator est, nescis; unum scio, quia
cum coecus essem, modò video. Recede hinc nefaria, di-
cunt ei, injuriis illam afficiendo, in peccatis natus es
totus, et tu nos doces.

O Indurati et incurvati corde, o coeci et lu-
mini rebelles! In Pharisaeorum horum historia ves-
tram legite. Equidem honoris vestri gratiâ ultro
crediderim vos ad ultimum hunc coecitatis gradum
nondum pervenisse; at verò quot inter vos sunt,
qui cognita veritati resistunt? Quot qui malignis
subterfugiis fortissimas rationes eludere suntu-
r student, modò negando veritates, quas etiamnum
inviti agnoscere coguntur, modò injuriosis epitheta-
tis afficiendo eos, qui ipsis illas dicunt, tanquam ut
avertant ictus, qui nimis fortiter illos feriant, sic-
que quamdam amorum distractionem faciant? Eunt-
que veritas Dei mai adversus coecos hos et induratos pec-
catoros; defende et vindica propriam tuam causam.

Ad facere ipsa non praetermittet, et si quis à ma-
quarar, quò modo terribile hoc vindicta mysterium
adimpleatur, an quid S. Scriptura et SS. Patres hac
de re eloquantur. Veritas vindictam sumit se ipsam os-
tendendo, et vindictam sumit se ipsam occultando, et
vindictam sumit se ipsam exhibendo, et vindictam

Sumit recedendo. Vindictam Sumit se ostendendo et exhibendo, ut peccatoribus qui eam impugnant, omnem auferat excusationem: vindictam Sumit se occultando et recedendo, ut triste ipsorum reprobationis et ultimi infortunii opus consummat.

Veritas se illis vindictam Sumit se ostendendo in medio suavissimarum voluptatum vel etiamnum obstinatissimi ipsorum furoris. Pharas illam expertus est per plagas, quibus Regnum ipsius percussum fuit; Balthasar in Splendido cum suis concubinis convivis; Judas rediendo pecunias, quas in execranda perfidia sua primum acceperat; Julianus Apostata in vehementissimis furoris sui insipientibus.

* R. t. i. p. 213.

Quamvis inter homines nullus fuerit, qui tam implacabili odio veritatem impugnavit ac Princeps iste, non obstante iniquo corde suo non poterat non agnoscere eam atque etiamnum ad eam confugere. Modò horrenda Spectra sese illi videnda praebebant, quorum ululatus in mortiferam consternationem illum conjiciebant. Modò intolerabiles odores, qui illum suffocaturi erant, et quos non obstantibus incantationibus suis avertere non poterat. Intra in auxilium suum vocabat daemones illos, quorum commercium tanto cum ardore desideraverat. Intra sibi persuadere conabatur, quod cum quotidie de ipsis bene mereretur, cum ipsis etiam benignis adessent. Coactum se conebat agnoscere Jesum Nazaranum, cujus divinitatem ignorare et potentiam destruere cupivisset: tam bene ipsum agnoscebat, ut ipsum non puderet amare se signo crucis illius, unico remedio quo tantisper respiraret, ipsiusque terrores dissiparentur. Illum oderat, et tamen ipsius auxilium implorabat: illum perdere cupivisset, et cultum ei exhibebat. Daemones adorabat, à quibus nullum accipiebat solatium: et invidus illatas Deo injurias sarciebat, qui eum protegebant, et quem tamen persequi non cessabat.

Insolitus veritatis effectus, quae se ostendit et recedit: quae se cognoscendam praebeat maximis peccatoribus, ut vehementius obstinati renixus sui enormitatem sentiant; sed quae ipsos iniquis desideriis suis permittit, ut dicant ei impune non resisti; quae ipsis sufficiens lumen tribuit, ut suas aberrationes cognoscant, sed quae erga ipsos illum calorem et unctionem non habet, quibus à suis coronibus liberarentur. Funesta diei noctisque

permissio, huius radiorum, qui pertransaunt, et tene-
brarum qua permanent, quantum mihi terrorem in-
cutis!

Quamquam pauci eorumque deveniant, tamen plusquam 93.
verè dici potest, quòd cum cognita veritati obstinatà
resistent, in peccata labantur, communiter loquendo,
irremissibilia. Volunt excrucari, ergo excrucentur: in-
hoant et Deus perficit. Ha dura cervices: incircumcisa
haec corda Spiritui Sancto resistunt*; sed possunt ei non re- * Act. 7.
sistere, et si primis gratis fideles essent, secundas acci-
pere valerent. Non ignorant, quòd bonitas Dei eos impellat
ad agendam poenitentiam, sed malunt per suam duriti-
am et impoenitentiam thesaurizare sibi iram in die irae.* * Rom. 2.

Sibi ergo sic thesaurigent, peccatum eorum semper
manebit. Quia cum Deum cognovissent, cum non sicut u Rom. 1.
Deum glorificaverunt, aut gratias egerunt, sed evanue-
runt in cogitationibus suis, dicentes enim se esse sapien-
tes, stulti facti sunt: propter quod tradidit illos Deus u
in desideria cordis eorum. Commutaverunt veritatem u
Dei in mendacium: propterea tradidit illos Deus in u
passiones ignominiae, et in reprobum sensum: Repleti u
sunt omni iniquitate, malitià, fornicatione, avaritià, u
nequitia, p. inquit Apostolus.

Post haec Deus illudat qui voluerit. Cum enim ipse sit
veritas per essentiam, propriam suam causam procul du-
bis vindicare sicut. An horum ^{be} ralleum oculos tam crasso
valo obducturus est, ut nihil videre possint? Non, audito-
ras, sed illud quo se ipsos operarunt, non auferat. An
condi ipsorum malitiam habituales et insuperabilem tri-
buit? Non, sed eam illis relinquet, cuius eos se spontè
effecerunt, eisque deus gaudens gratias, qua ipsorum conver-
sionem operarentur, peccatum illorum semper manebit,
peccatum vestrum manet.

Modò ut eorum indocilitatem et superbiam puniat,
eos demulcentibus cupiditatis sua illusionibus tradet. Si
natalibus clari sunt, vel fortuna bonis abundant, sibi
persuadebunt, quòd sine scrupulo magnos sumtus facere
possint, varia capere oblectamenta, vanitati et intem-
perantiae suae nihil denegare, idque sibi toties dicant,
ut quamvis omnes Coniionatores et Moderatores ipsis
contrarium dicerent, tamen illud non crederent.

Modò permittat, ut mensa et voluptatum socii ipsos
circumventiant. Adolescens iste qui lusum et mulieres
perditè amat, aliorum adolescentum quærit consortium,
qui illum ad effrenatam vivandi licentiam impellent, et

ubi cori coecos ducant, omnes turmatim in praecipitium ruent.

* De gubernatione Dei lib. 6

An igitur erga se ipsos ita sunt crudales, ut perire velint? Non, respondet Salvianus*, Sed tanta est ipsorum coecitas, ut nolentes agent ea, quae ex propria sua culpa ipsos ad inevitabilem perditionem ducunt. De his in Deum implant mensuram iniquitatum suarum, et Deum qui ad hoc intellectu et providentia sunt destituti, ut cum perire mereantur, justam Dei indignationem non evadant. Charitatem veritatis non receperunt, inquit Apostolus*, ut salvi fierent, ideo mittet illis Deus operationem erroris, ut credant mendacio, ut judicentur omnes, qui non crediderunt veritati.

* 2. Thesal. 2.

Itaque debitum huius veritati praestemus obsequium, nec illorum, qui si sunt rebelles, numerum augeamus: et ut tantum infortunium evitare valeamus, aliam quam illi, viam ineamus.

Initio huius sermonis dixeram, quod in aliquibus sit indolentia et flagitiosa negligentia, in aliis obstinatio et intolerabilis superbia. Aliqui parum curant ea verba, quae huius sunt muneris, alii se ea cognoscere sibi persuadentes arbitrantur se aliorum non indigere institutionibus. Aliqui dicunt: Id nesciebam. alii: Novi contrarium illius, quod mihi dicitur; et nos hos negligentes nec istos superbos imitamus.

95.

Cum de omnium gravissimo agatur negotio, scilicet de felici aut infelici aeternitate, serio normat ipsos coram Deo examinemus circa omnes nostras obligationes non tantum generales sed et speciales. Cum Deus nobis tempus adhuc concedat ipsum et nos cognoscendi, compendium faciamus ex gratia, quam tot aliis denegavit. Lumine ipsius illustrati accurate et singillatim praeteritam vitam nostram examinemus, et praesentem ad rectam normam exigamus. A nobis sine fuco quaeramus, quid aegerimus, et iuxta quam exemplaria vitam moreque nostros instituarimus.

Quoties in rebus ex se ipsis difficilissimis et intricatissimis arbitri et iudices nostri fuimus, adeo ut circa quaedam capita sententiam tulerimus, de qua quid peritissimum etiamnum Casirista respondeant, ipsimet nesciunt? ita ut ad ea mentem nostram obstinamus, quae cupiditates et propria commoda nobis inspirant, adeo ut tanquam veritates habeamus ea, quae merito

valut dubia requirere nos oportet, adeo ut conscientiam nostram efformemus juxta iniquas animi preoccupaciones, atque iis qui nostram agendi rationem improbant, dicamus, quod Pharisaei Jam Christo: Nunquid est nos coeci sumus?

Emendamus ergo, si salvari cupimus, errores, qui tam lunesti nobis essent, et quia id sine specialibus Patris coelestis gratiis prestare non valemus, dicamus illi cum humili fiducia, quod David ei dicebat*: Effunde super me lucem tuam et veritatem tuam, sine hoc auxilio nunquam valebo cognoscere mea vera mala, et ab iis liberari, sed si eas à sinu infinitae misericordiae tuae emittas, deducant me in montem sanctum tuum, et introducant in aeterna tabernacula. * Psal. 43.

Documenta Moralia.

Sensa Patrum, et Theologorum circa pulchritudinem et fortitudinem veritatis: coecitatem et injustitiam eorum, qui eam dicere nolunt, eidem resistunt, atque eam odio prosequuntur.

I.

96.

Veritas non invenitur apud Ethnicos, ab haereticis dividitur, depravatur, et dirumpitur: sola Ecclesia Catholica eam integram possidet et conservat.

II.

97.

Deum cognoscere, eumque adorare, primum est praecipuum quo veritas homines imbuat. Hanc veritatem ignorare eamque impugnare, hoc Ethnicorum coecitatem et obstinationem constituit, prout Minutius Felix olim Saeculi idololatriae exprobrabat: *¶ Sui* In totius doctrinae ipsius epitomen, quam invictis rationibus demonstrat, quod veritas apud ipsos non sit, quod sola Christiana Religio eam possideat; quod apud Ethnicos non nisi falsitas et abominatio in ipsorum cultu sit.

III.

Repetendum est, inquit, verum verum omnium et principium. Quis hunc mundum creavit, et unde à jam u tot Saeculis praeclarus ordo ille, quem in eo admiramus, u provenit? An haec stupenda machina casu, fortuito u atomorum concursu facta est, an verò à Sapiencia

» Supremâ unius Dei potentia?
 » Coelum quam longe lateque patet, contempla-
 » mur, illiusque cursus uniformem rapiditatem, an
 » non fatebimur, motum istum semper aequalem proveni-
 » re à Sapientiâ quadam Superiori, quae ipsum dirigit.
 » Quid dicam de continua illa Tenellarum et lucis vicissi-
 » tudine, ~~et de varietate~~ quae aliam laboris et quietis pro-
 » gignit vicissitudinem? De varietate illa temporum et
 » temporatum sibi invicem succedentium? Ver erat
 » necessarium, ut fructus et masses maturescerent,
 » autumnus, ut suaviter opus istud perficeretur, et hy-
 » ems pro quiete et solatio natura. Ordo ista, qui sine
 » interruptione et perturbatione durat, brevi mutare-
 » tur, si fortuna mundo Dominaretur.
 » Quid dicam de mari, quod omnia absorbere debere
 » videtur, et modicâ arâ cohibetur? De reciproco
 » illis Oceani aestu, de foecundis illis fontibus, qui mun-
 » dum irrigant, et fluviis illis continuo fluentibus? De
 » tot animalibus, quorum quædam arma gerunt, quorum
 » quædam armata sunt cornibus, alia dentibus, ungui-
 » bus, vel oculis, quorum multa pro armis non nisi cele-
 » ritatem habent, sed quæ simul omnia acceperunt,
 » vel levitatem, vel fortitudinem, vel industriam: Unde
 » tot mirabilia?
 » Si domum aliquam ingressi in ea cernamus aulae
 » affabrè elaborata, an non statim dicimus id vixi pariti
 » opus esse? et in magnifico mundi palatio, ubi se præ-
 » bet stupendus ordo et oeconomia, an non fatebimur
 » mentem his omnibus mirabilibus præstantiorem et
 » excellentiorem illius esse Authorem?

4 Singula

98.

IV.
 » Siortâ veritate existentia Dei convictus In-
 » bitas num unus tantum mundum remedium guber-
 » nat univarsum. At facile id agnosces, si animadver-
 » tas, quod nullo Rege visus sit Regni Socium dux pati?
 » Dissensio duorum fratrum ob pastorem casus in aper-
 » te demonstrat. Caesaris et Pompeji bella Europam
 » turbaverunt. Africa et Asia et adeo magnum Imper-
 » rium generum at Socium ferre non potuerunt.
 » Apes non nisi Regem unum, greges Duceem unum
 » habent, et arbitraris in coelo plures esse Dominos? Unitas
 » Dei est veritas, quam universi populi etiam imprudentes
 » agnosunt. Quando quis in coelum manus tollit, non
 » nisi Deum nominat, ipsum solum in periculis invoca-

"voluntatis Dispositioni

mus, ipsiusque Suprema nos committimus, quando dicimus: " Si Deo placet.

Sic omnes homines loquentur, hocque testimo-
nium non tam ab aliquo Christiano quam à totius natu-
ra voce ipsi exhibetur et perhibetur. Imò ii qui Jovem, a
Summum dicunt, in solo nomine falluntur, animarò so-
lam quamdam admittunt potentiam. Nonne Poëta Deo-
rum hominumque patrem commemorant? Et Virgilius
clariss adhuc se explicans nonne agnoscit unicum esse a
spiritum qui coelum et terram replet, et qui est mundi
anima, et in omnibus climatibus effunditur; quòd to-
ritrua et tempestates efformat?

V.

Quamvis Philosophi hae Jovis diversa eloquantur,
tamen idem dicere omnes videntur, praecipue ii, qui inter
illos velut peritissimi suspiciuntur. Anaxagoras ait quòd
sit infinitus Spiritus qui omnia ordinat. Pythagoras,
quòd sit Spiritus qui ubique se diffundit, atque omni-
bus quae in mundo sunt, vitam tribuit. Xenophanes vult,
quòd Deus sit animata infinitas, et quamvis Aristothe-
nes dicat dari plures variarum regionum Deos, agnoscit
tamen quemdam praecipuum, qui ex natura sua Deus est.

Aristoteles non semper est ejusdem opinionis, sed so-
lam quamdam potestatem statuit; et si modò Deum men-
tam, et modò mundum esse dicit, etiam quidpiam agnos-
cit, quòd sit supra mundum. Plato in suo Timaeo ait
per Dei nomen intelligi patrem universi, creatorem
anima, authorem coeli et terra. Jam verò praetermissis
etiamnum aliis argumentis hae veritatem et gloriam
Religionis nostrae demonstrant, hae ostendunt vel
quòd Christiani sint Philosophi, vel quòd Philosophi
in quodam sensu fuerint Christiani.

VI.

Quòd si ab uno solo mundus regitur, hoc sufficit ad
deflendam ethnicorum coecitatem, qui non nisi fabu-
las, quas sola ratio damnabat, captabant.

Plautula, quidquid ipsi credendum proponebatur,
credabat, metamorphoses hominum in aves, belluarum
in homines, et hominum in flores, et arbores..... lege Stoi-
corum libros, et ibi agnosce Deos fuisse homines: ipsorum
ortus, regio, nomina ordine narrantur, imò Sepulchrorum
ipsorum loca designantur. Alexander Magnus ad
matrem scribit, se coëgisse sacerdotem, ut ei Deorum

patet, volu-
nem rapit
tempus aqua
que ipsius
labrum et
laboris et
tate illa tem-
adventum?
ses maturor
nd perfectior
ra. Oratio
e Jovis, hanc
atur.
mnia ab
betur? De
lis fontibus
tinis fluctu
ma genit
alia sentit
pro omni
l'omni suscip
vel indub
in ea cen
dicimus in
di palatio
ia, an non
bus praeter
orem?
ia Dei con
um p
agnosce, h
equivo
astorum
peji bede
aucto mag
non potuer
greges h
ros esse
puli etiam
am manu
in parit

» mysterium prodaret, Vulcanum facit omnium Principem,
 » et post ipsum Jovem cum Stige collocat.
 » Considera caeremonias et mysteria ethnicorum, tunc
 » videbis miserum ipsorum Deorum finem, mortem et su-
 » rris. Isis perditum filium suum lugeat, atque cum in so-
 » ciate calvorum Sacerdotum suorum et Cynocephali sui
 » quaerit. Miseri ipsius adoratores patris suum tundunt,
 » ut quantum matris istius dolor ipsos afficiat, testifien-
 » tur. Non deinde latatur se filium suum iterum rece-
 » pisse; Sacerdotes ipsius latitiae clamores edunt, et
 » Cynocephalus se illum invenisse gloriatur. Non cessant
 » singulis annis amittere, quod invenerunt, et invenire quod
 » amiserunt. An non ipsos pudat lugere quod adorant, vel
 » adorare quod lugent? Haec tamen sunt Sura et Savo-
 » tiones, ^{non} tantum Aegypti sed etiam Roma.
 » Ceres circumsepta Serpentibus cum fovea tota inque-
 » ta quaerit creptam sibi filiam: an Eleusiniorum myste-
 » ria. Quae de Jove recensentur non minus sunt ridicula.
 » Caprea ipsi pro nutrice est; patri filius furto aufertur,
 » ne illum deorot, et coribus cimbalis pulsant, ne clamores
 » audiantur. Qualis Religio! Quales Dii!

VII.

100.
 » Figura et forma quas ipsis tribuunt nil nisi infame
 » vel ridiculum continent. Vulcanus est claudus Daus, Apol-
 » lo post multa saecula adhuc imberbis et ipsius filius, Hes-
 » culapius bene barbatus..... Dan pedes habet velut capra,
 » Iaturnus ferris pedibus vinctus, et Mercurio pedes alati,
 » Diana ueste venatrix induitur, apud Ephesios plures
 » mamillas habet, et tanquam Dea oris tricaps pingitur:
 » Ipse Jupiter interdum sine barba est, interdum vero
 » totus barbatus. tanquam Hammon cornua gestat,
 » tanquam Capitolinus fulmen, ubi latioris est totus
 » amore perfusus, et ut Oheretrius mutus est. Quot no-
 » mina tot monstruosa figurae..... Has fabulas ab igna-
 » vis patribus nostris tenemus, et Poëtarum fictiones ab-
 » miramur, qui veritatem tam inclementer accepe-
 » runt, ut Plato Homerum inter illos praecipuum à sua
 » Republica expulerit.

Hic Homerus ille est, qui ludendo et jocando factias
 suas et fictiones venerandas affuit. Deos in bello Troja-
 no inter se se pugnantes exhibat. Venerem lauciat,

Martem vixit, moxque vincendus, Jupiter à Priaræo
liberatur.

Modò exhibet Harulem sinuum emittantem, et mo-
dò Apollinem Admati greges pascentem: Neptunus
Laomedoni operam suam locat ad muros Trojæ antro-
andos, atque adeò infortunatus est, ut diuini laboris
sui stipendio privatur. Super eadem incede modò
Æthnæi arma, modò Jovis fulmina uidentur, quasi
verò eolum ante ortum fitei hujus Daorum principis ful-
mina sua non habuisset; quasi verò ipsemet fulmen istud
non reformidasset, quod Cyclopes imitari nequeunt.

* Æneæ
101.

VIII.

Si veritas his omnibus fictionibus valut suffocata
in parte mentis magnas patitur injurias, iniquitatis vi-
rus usque ad cor pertransit, ut illud corrumpat, dum fla-
gitia maximè enormia veneratione digna efficiuntur.
Hinc Romani, qui omnium populorum sunt Superstitio-
sissimi, jam statim ab initio sceleratissimi fuerunt, vicinis
suis formidabiles se præstando, atque tutum asilum ma-
ximis latronibus offerendo.

Hæc eorum auspicia, contra jus gentium jam despon-
satas virgines rapere, aliquas jam maritatas stuprare.
Postmodum bellum inferunt parantibus, quorum filias
sibi desponsaverant, et inhumaniter propinquorum suorum
Sanguinem effundunt. Quanta impietas! Quantus furor!
Vicinos hereditatibus suis pellere, Templo et altaria
diripere, evertere civitates, atque inde populos captivos
abducere, latrocinis dicerere, hæc tota Romuli et
suorum Successorum virtus.

102.

IX.

Alia est ratio foundationis et progressus Chris-
tiana Religionis. Nos arguitis! pergit Octavius, vel
potius sub hoc nomine Minutius Felix Cæcilium allo-
quans: Nos arguitis plurimum abominandorum crimi-
num, quorum sola cogitatio horrore nos percellit. Sed
cavete, ne prius odio habeamur quam cognosciamur, ce-
ne amemus, ubi cognoscemur. Damnare ignotum,
magna est injustitia, et ego ipsemet qui vos allo-
quor, primus sum, quem poenitet tam iniqui judicii,
enimverò scitis, quòd sicut vos fuerim, atque
eandem opinionem de Christianis habuerim quan-
do in eadem civitate versabar.

part omnium
collocat.
steria et
finem, por
luget, atque
um et Cyro
is pectus su
pros afficit
lum suum ter
e clamores
gloriatu
erunt, et in
ara quod ad
en sunt h
Roma.
cum face
en Eleusin
non minus
filius fact
la pulsat
es Di.
bunt vil
s est claud
ris et ip
pedes hab
et Mercur
quod labor
ea ori
a est, inter
mon comes
ubi latius
us mitis
... Hæc fab
vitarum
inlemer
-illos præ
endo et
t. Des
Venerem

X.

» Credabam, quod monstra adorarent, infantes Iero-
 » varent, convivia et conventus incestibus replerentur,
 » neque advertebam, prout tamen oportuisset, haec crimina
 » nunquam probata fuisse, nec à Christianismi oronibus
 » ullum repertum fuisse, qui ea revelaret.
 » Ego ipsemet, qui Christianos enormium criminum
 » reos credebam, eos, ubi se purgare volebant, minima
 » audiendos censebam. Ratio tamen et aequitas postu-
 » labant, ut prius in ipsorum pravae mores inquireretur,
 » ipsi adigerentur ad fatendas hallucinationes, libidines,
 » profanationes, homicidia sua, quam morte affice-
 » rantur, quia Deos Imperii adorare pertinaciter ad-
 » herebant. Deo postmodum Minutius Felix
 » de veritate et Sanctitate Christiana Religionis elo-
 » quitur, tantam spirant eloquentiam, eruditionem
 » et vim ac ea, quae in hoc extractu ex illo retulimus.